f -r tt{-rt
PODER LEGISLATIVO

cÂuaRl MUNTCTPAL DE PAU Dos FERRoS
paúcro vER. FRANctsco LopES ToReuATo

MoÇÃo DE APLAUSoS Ne _0041 /2025

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: MoSo de Aplausos ao Sr. José Viriato de
Queiroz.

Justificatina:

A presente Moção de Aplausos tem por objetivo reconhecer e enaltecer a

trajetória de vida de José Viriato de Queiroz, cidadão exemplar cuja história é marcada por
superação, trabalho, caráter e dedicação à comunidade de Pau dos Ferros.

Nascido em 18 de dezembro de 1955, José Viriato construiu, desde cedo, uma vida
pautada pelo esforço e pela determinação. Proveniente de uma família numerosa, enfrentou
desafios desde a infância, sendo acolhido pelos tios e pais adotivos no município de Pau dos
Ferros, onde iniciou sua caminhada de desenvolvimento pessoal e valores familiares.

Ao longo de sua vida profissional, atuou com dedicação na agricultura. pecuária e

também na olaria de t'ljolos. Em 1993, inovou ao abrir um bar e restaurante que se tornou
referência local, fortalecendo a economia e a convivência comunitária. Em 1997, assumiu com
coragem e empenho a profissão de caçambeiro por uma década, retornando posteriormente às

atividades rurais, onde sempre encontrou sua maior realização. Em 2015, contribuiu diretamente
para o crescimento urbano de Pau dos Ferros ao lançar, juntamente com seus filhos, o
Loteamento Campos do Alto, empreendimento que impulsionou o desenvolvimento do bairro
Matias Severiano do Rêgo.

Homem de palavra firme, íntegro e respeitado, José Viriato é reconhecido não
apenas por suas conquistas profissionais, mas por sua postura ética, Benerosidade e dedicação à

família. Pai de cinco filhos e avô de quatro netos, construiu um legado sólido de valores e boas
práticas.

Destaca-se ainda sua notável superação pessoal: mesmo com deficiência física,
tornou-se exemplo de incentivo ao esporte, participando ativamente de corridas de rua, ciclismo
e diversas competições regionais, inspirando a comunidade a adotar hábitos saudáveis e a nunca
desistir diante das dificuldades.

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-29O1
CEP: 59.gOGOOO Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

A Câmara Municipal de Pau dos Ferros, apresenta nos termos regimentais, através
do Vereador Francisco José Fernandes de Aquino, com assento neste Legislativo Municipal, após
ouvido e aprovado pelo Plenário, a presente Moção de Aplausos, ao Sr. José Viriato de Queiroz.

Diante de sua história de luta, coragem, empreendedorismo, compromisso com a

comunidade e promoção do esporte e do bem-estar, justifica-se plenamente a presente Moção
de Aplausos, como forma de reconhecer publicamente a importância de José Viriato de Queiroz
para Pau dos Ferros e para todos que se inspiram em sua trajetória.

Sala das Sessôes da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, RN, 18 de novembro de
202s.

Frâncisco José ndes de Aquino
reado r

CÁMARÂ MUTICIPÂT o€ PAU oos FERRoS

1. S€SSAO t"EGtStATrVÂ OA 20. rf,G§LAlURA

34'rrrr*non*n
lrnovm l-91 REPf,ovÂDo

PAu Dos FERRos .. RÍ{ QalL-PZs
<f*ÁP

nrur or clnvluf costa rro
Píêside$rê

CÂMARÂ MUN|€|PAL DE

PAU DOS FERROS

aeczüoo en )z-l :!J--.,1 2lÉ
HoÍul:: )2.19,

têgirlativa

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CE P: 59.90GO00 Pau dos Ferros, RN - https://cama rapa udosferros. rn.gov.br/

*-r tTÚí
PODER LEGISLATIVO

cÂueRe MUNtctPAL DE PAU Dos FERRoS
plúcto vrn. FRANcrsco LopES ToReuATo

Moção de Congratulações

Pau dos Ferros-RN, 25 de novembro de 2025.

orícro ws 18s/2025 - GABtruErg ol pngsroÊrcra

AO SENHOR,

tosÉ vtRnro DE euErRoz

Assunto: Encaminhamento de Moção de Congratulações (Aplausos)

A Câmara Municipal de Pau dos Fenos, por iniciativa do Francisco José Fernandes de

Aquino (Gordo do Bar), aprovou a Moção de Congratulaçôes (Aplausos) em reconhecimento a

trajetória de losé Viriato de Queiroz, cidadão de destaque por sua superação, caráter e

dedicação a Pau dos Ferros.

Nascido em 18 de dezembro de 1955 e criado por tios no município, construiu sua

vida pautada no trabalho e nos valores familiares. Atuou na agricultura, pecuária, olaria e, em

1993, inaugurou um bar e restaurante que se tornou referência local. Foi caçambeiro por dez

anos e voltou às atividades rurais, onde sempre se realizou.

Em 2015, contribuiu para o desenvolvimento urbano ao fundar, com os filhos, o

Loteamento Campos do Alto, impulsionando o crescimento do bairro Matias Severiano do Rêgo.

Homem íntegro, pai de cinco filhos e avô de quatro netos, é admirado pela postura ética e

espírito comunitário. Mesmo com deficiência física, destaca-se por sua participação ativa em

corridas, ciclismo e competições regionais, tornando-se exemplo de superação e incentivo ao

esporte.

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900{00 Pau dos Ferros, RN - https://câmarapaudosferros.rn.gov.br/

=

=

--E:]l

-
C

J

{+}
PODER LEGISLATIVO

cÂueRe MUNtctPAL DE PAU Dos FERRoS
plúcro vrR. FRANcrsco LopES ToReuATo

A Moção de Congratulações (Aplausos) Ne 013/2025 foi aprovada por unanimidade, e

assinada por todos os Vereadores presentes na 34ê Sessão Ordinária, da 1a Sessão Legislativa

da 20a Legislatura, na Câmara Municipãl de Pau dos Ferros-RN.

Atenciosamente,

IAIME DE CA NETO

Presidente da Câmara Mu ipal de Pau dos Ferros

J.. Ç^^.lz L 4,a--
JOST FERf{ANDES DE AQUINONCISCO

Vereador Gordo Do Bar

Propositar da Moção

ATANY SAMUE E5 DE FREITAS

Verea y samuel

-O9",-.4^c.o-^ -c1
DOMICIANA MAR]LAC DE oU IRA TOPES

dora Domiciana

FRANCISCO E DOS SANTOS NASARIO

Ve or Deus Santos

FRANCISCO G E BESSA DE ASSIS

BessaVereador G

JOSEFA ALDACE E OTIVEIRA

Vereadora Pro Aldaceiaf

JOSE ATVES BENTO

Vereador Galego Do Alho

Rua Pedro Velho, 1291, centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900{0O Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

=E
=

:l

=
f

FERROSDOSAU

LO

É

IE
t=
!-q
-==
Lr-.-
fil-flr-
-
=L=-)IL

l
i=
l

=-]C:

t-
-l:-
=E
-l5
=_-_'1

q=
É
=ll-::]l

=a.

L=
l'

===lIE

=lq
La

=It-t-
=
=

!l

=l

=l
,_.lr

:t

-
=J___ll

5l-
=1-=l=

=

ORQUATOT

ISLATIVO

PES

D

LEG

A

cl
LP

R

RAN

CI

EPOD

NcÂMARA
t

=

PEUM
VER.

GJOSÉ

scoPAúCIO

GONçALVES

REGI

nareadore

!=

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900{00 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br,/

rl

CAMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

Rua Pedro Velho, No: 1291, Cenfo.

Telr (84) 3351-29H

camarapaudosferros.m.gov.br

cÂulm
MUNICIPAL

# conectrda
com o
povo

;Eiãffi li'1ccÀc
tL ..r,r..!scs

34. sEssÁo oRDINÁRTÀ Do 1" PERToDo LEGIsIÀTIvo DE 2025

GORDO DO BÀR

JÀIME DE CÀRVÀLSO

MÀIORiÀ SI}{PLES

2s / tl/2025

12:14:39

IO

AUTOR: DATA:

P. oA sÉssÀo: HORA

TtPo vorAçÁo: PRESENTESI

q

JAIME DE CARVALHO

FRANCISCO DEUSIVAN

BOLINHA AIRES

ALANY SAMUEL

DOMICIANÂ LOPES

GALEGO DO ALHO

ctLSoN RÊGo

GUGU BESSA

KARIGINA MAIA

PROFESSORA ALDACEIA

GORDO DO BAR

REGINALDO ALVES

SARGENTO MONTEIRO

PSD

PSD

PSD

UNIAO

PP

PSD

PSDB

PSD

PSD

PT

PSDB

PP

UNIAO

PRESENTE

PRESENIE

AUSENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

AUSENTE

PÊÊSENTE

PRESENTE

PRESENTE

AUSENTE

SIM

SIM

SIM

SIM

stM

SIM

SIM

stM

VEREADOR voTo

APROVADO

@ TURNO UNICO

Ementa:
PRESID sEsSÂo

8

0

0

sru

NÀO

ÀBS

i,roçÃo DE ApLAUsos Ao sR. JosÉ vrRrATo DE euErRoz

datashopstudio@hotmail.com

PARTIDO PRESENçA

É

Pag 01